328. **P**RIMVS EST, quando negotiatores inter se conueniunt de non vendendis mercibus, n. si certo pretio taxato pro suo arbitratu. De quo statuantur due conclusiones. Prior est, aliter factum monopolium esse illicitum, quando ex illo augetur pretium rerū, & caritas inducitur: seu quando fraudulenter negotiatores inter se conueniunt ut res vendant vi-

tra iustum pretium, etiam rigidum: & emant infra iustum pretium, etiam infinitum. Hęc probatur, quia in eo est aperata iniquitas & violentia facta Reipub. atque perniciōsissimum genus expilandi ciues: eo iniquius ac sceleratus, quo merces in Reipub. fuerint magis necessarie; vt panis, vinum, carnes, oleum, &c idem oq; iure communis in lege vna, Cod. De monopolio, ipsum est prohibitus sub pena amissionis omnium bonorum, atque perpetui exilio. Prater peccatum autem in eo easū est obligatio ad restitucionem eius, quod contra iustitiam acceptum fuerit supra iustum pretium, aut datum infraquandoquidem conferi non potest liberaliter donatum, sicut nec quod usurario soluiur supra fortē ratione mutui.

Posterior conclusio est, istiusmodi monopolium tunc posse licitū esse, cum ideo tantum sit, ut merces iusto pretio vendantur: vel operae iusta mercede locentur. Huius ratio est, quod quando negotiatores non alia de causa inter se ita conueniant, quam ut pretio iusto res suas vendant, nihil de ipsarum valore amittendo; nec artifices alia de causa, quā ut locent iusta mercede operas suas, & vendant opera sua artis pretio iusto inter ipsos constituto, per quod non inducent caritatem, nec Reipub. aut priuatum aliquem ladiunt: sed solum industria & diligentia vtuntur, ut ipsi iusto pretio emant vel vendant, neque in vendendo cogantur prejūdiciū subire, vel in emendo grauari prejū incremento. Quia in re censendi non sunt peccare, cum nulli inferantur iuriam.

Idem quoque eadem ratione dicendum est de illis qui in publica licitatione rogant amicos, ne plus certa quantitate dent, vti si rem quā venalis proponit, habere possint pro iusto pretio: quia hoc, etiam si de tanquam infinitū pretium, non est rem emere minoris quam valcat, nec alios via ut mutuū impeditre ne augeant. Dicendum itē etiā idem in ratione de iis qui volentes emere officium, aut vestigia, vel prouentus alios conducere, rogante careros emptores vel conductores, ne plus dent quam iustum illud pretium quod offerunt. Sed quānis non peccetur in his contra iustitiam, peccari potest tamen contra charitatem, perinde ac cum aliis non misericordi proximi affici.

329. **S**E C V N D V S M O N O P O L I U M M O D U S E S T, quando negotiatores supprimunt suas merces, nec eas venum expūnt, ut dum pauciores apparent, crēcāt earum pretium. De quo haec conclusiones statuantur. Prima, si quis merces has exposuit, ac deinde eas supprimat, ex eaque suppressione sequatur caritas notabiliter maior, peccat contra iustitiam, & tenetur ad restitucionem. Hęc, quam habet Petrus à Nauar. in c. tata dubit. 9. num. 82. probatur: quia hoc ipso, quod merces illas expositi venditioni, Reipub. ius haber emendi es pretio, quod spectata mercium copia iustum cenfetur. Ergo iniuriam infert ciuiibus, dum supprimendo illas, facit vploris efflentum, pretiūque augeatur. Nec est quod opponatur, ipsum iure suo si ut suprimendo rem suam: perinde ac veteretur mutando simpliciter animum vendendi; aut donando gratias rem suam; vel eam transferendo alio, aut cū eam defluendo. Nam proposita conclusio vis non est in eo posita, ut negetur illum qui rem animo vendide adiuxit, eamque venalem exposuit, posse postea eamdem non vendere: sed vifirmetur quod si subtrahendo merces venales, caritatem iustum inducat, efficiens ut res quae tunc prostant venales, plures valeant, ob earum quae apparet in opiam: non possit maius pretium exigere quam accepisset, si non abscondisset; quia censeretur per vim fraudulenter illatam Reipub. (qua. lo. qui ius habuit illum cohib. ndi. ac etiam puniendit tanquam fibi ma. se noctivm) illud plus accipere: & ideo ad restitucionem illius teneri, adeoq; danni quod ipsius causa ciues patenter, coacti emere ab aliis mercatoribus supra pretium iustum. Attamen idem alii mercatores non videntur teneri ad restitucionem incrementi, enti quod accepint supra pretium illud, quod fine tali fraude exiliū statim efficeretur iustum. Namque vnde ididunt pretio currente, quod iustum existimat, specie paucitate rerum quae veniales exponebantur, proueniente ex iniqua alterius suppressione, quae non fuerit in ipsorum portestate, nec sine iei cooperati.